
○平成１３年以降の感染症類型は、平成１９年４月改正の感染症法新分類による。 資料：東部保健所

放射
線科

産婦
人科

11

外科
神経
科

285（253）

保　健　・　衛　生

単位 ： 人
　７０　医療施設　

看護師

1 285（253）

歯科技工所

0

資料 ： 東部保健所

0

平19（2007）　

単位 ： 人

　平１１（1999）　

平14（2002）　 

（疑似症含む）

区分 １類

平18（2006）　 -

　平１０（1998）　

3 1

○歯科衛生士・歯科技工士・助産師・看護師数は、 業務従事者調査(平成２０年１２月３１日現在）の数である。

85

神経
内科

単位 ： 人
　７１　診療科別医師延数　（平成２０〔２００８〕年１２月３１日現在）

小児
科

小児
歯科

一般診療所 56

保健師

67 809

756

56 10

0

歯科衛生士 歯科技工士

0

精神
科

病床数

33

103

　 なお歯科診療所の医師数は歯科医師である。

心療
内科

矯正
歯科

歯科

039

助産師医師数 薬剤師

49

区　分

総　数

病　院

施設数

5

総数 内科

消化
（胃腸科）

器科

歯科
口腔
外科

75 33 8

53

-

-

42

28

(注)

○医師・薬剤師数は、医師・歯科医師・薬剤師調査　（平成２０年１２月３１日現在）の数である。

22

アレル
ギー科

整形
外科

リハビリ
テーシ

科

1

歯科診療所

眼科
耳鼻
科

49

○（ ）内の数字は、うち数で准看護師

○施設数・病院病床数は、　（平成２１年９月３０日現在）

気管
食道科

産科
麻酔
科

2

婦人
科

泌尿
器科

脳神
経外
科

2

腸チフス

1

　７２　感染症法による患者数

赤 痢 日本脳炎

資料：東部保健所【医師・歯科医師・薬剤師調査】

リウマチ
科

1

形成
外科

こう門
科

呼吸
器科

循環
器科

皮膚
科

 　平１２（2000）　

（疑似症含む）

‐

‐

年 中

‐

　平 9（1997）　 

‐ ‐

‐

平17（2005）　 -

平16（2004）　

平15（2003）　

-

２類（抜粋）

結核

３類

コレラ 細菌性赤痢

10 -

3

腸管出血性大腸菌感染症

‐

‐

- -

‐

‐

‐‐

‐ ‐

4

6

-

‐‐

‐

-

-

-

-

-

‐

‐

しょう紅熱 ジフテリア

‐

‐

‐

流行性
脳脊髄膜炎

‐‐

-

-

-

-

-

9

-

-

9 -

-

- - -

-

-

-

-

1

1

-

- 1

1

--

腸チフス パラチフス

平１３（2001）

-

平20（2008）　 - 9

- 43 -



　７３　主要死因別死亡者数

11

平20（2008）　 544 241 542 240

平18（2006）　

平12（2000）　

平10（1998）　 

7627 1111

141

13

3

6

6 5577

17

33 10

18

18 11 81

5546172

- 72 48

89

5 2 69

7 2

単位 ： 人

喘息 肝疾患 腎不全 老衰
不慮の
事故

145 4 1 2 46

大動脈瘤
及び解離

肺炎

3 67

69 50

58

高血圧
性疾患

心疾患
脳血管
疾患

6768

5 57

55

7 52

5

72 3

45

平16（2004）　

※平成16年以前データは調査時点の旧市町のデータを基に再計算したものです。

平18 （2006）　

平17 （2005）　

9 679

6

9 17

14

11

6

平17（2005）　

2

8

137 5

3

3

1

2

3

485

-

466

8-

3

8

10

2平18（2006）　

9

10

2

2

平17（2005）　 510

平16（2004）　 454

年　　中 総数

平12（2000）　

平14（2002）　 485

469平13（2001）　

472

糖尿病

15 12 85

3

15

12

7

1

2

148

144

136

結核
悪性

新生物

-

-

-

1

145

平15（2003）　

平16 （2004）　

年　　中

10

4

慢性閉塞
性肺疾患

平12 （2000）　

平13 （2001）　

平15 （2003）　 10

平14 （2002）　

年　　中

6

資料 ： 人口動態統計年報

3 5 13 7 17

(注)

平19（2007）　

○胞衣、その他を除く。

530 313

資料 ： 市保健課

59

49

7

15

12

78

単位 ： 件

205

405

7 0

　７４　市営斎場使用件数

平13（2001）　

平15（2003）　

平14（2002）　

平11（1999）　

1

7 1

5 1

2

総数 死亡 死産
市内 市外市内 市外 市内 市外

5

8 4

385 210 376

410 240 239

9

374 231

400 246 392 242

367 230

262 6

2 4256

271

403 268 396

380382 260

490

464 266 457 266

460 305 455 303

2 1488 270

2

528 313 2 0

5

60

平19 （2007）　 9 - 7 14 11

平19（2007）　 498 - 44 1154 5 2

159 2 3

79

56

平20 （2008）　 7 - 7 14 15

平20（2008）　 541 2

18 11 102

90 50 5

60

21

自殺 その他

- 44 -



平20（2008）　 34,200 24,141

平20（2008）　 45,055 7,940 199 1,480 2,599 11

46,063 9,188 214 2,107

2,489

資料 ： 市環境整備課

34,916 23,825

平７（1995）　 

14

10

平16（2004）　 46,959 9,261 160

10

2,617

2,228

　７５　し尿収集処理状況

処　　理　　人　　口
単位 ： 人，kℓ

年　　　　度 処　　理　　量

資料 ： 市環境整備課

3,528

3,098

3,377

3,473 13

111,923

（注） ○処理人口は各年度とも年度末現在。

10

11

13

12

2,040

2,050

3,647

150

160

180

235

229

2,748

2,840

2,737

3,304

1,616

1,806

9,655

9,227

3,538

2,139

2,919

45,515

資源ゴミ

577

230

9,848

8,519

42,288

41,911

8,776

2,533

不燃物

単位 ： 人，㌧

9,494

271

3,104

370

9,571

9,871 6

7

42,898

42,569

44,215

43,815

21,691

20,798

平14（2002）　

平19（2007）　

平12（2000）　

平15（2003）　

平16（2004）　

38,767

38,951

平13（2001）　

平18（2006）　

平７（1995）　 

(注) ○処理人口は各年度とも年度末現在。
○汲取量には浄化槽汚泥を含む。

年　　　　度
可燃物

　７６　ごみ収集処理状況

処理人口

平19（2007）　

平8（1996）　

平9（1997）　

平10（1998）　

平11（1999）　

平12（2000）　

平13（2001）　

平14（2002）　

平15（2003）　

平18（2006）　

43,814

41,613

41,139

22,317

平8（1996）　

22,940

23,987

21,512

22,238

平9（1997）　

平10（1998）　

平11（1999）　

39,673

39,667

処　　　　　理　　　　　量

41,396 8,283 173 2,851

44,729 8,867

11

43,323

有害ゴミ

20,05237,264

36,638

34,478 23,558

22,704

35,987 24,145

24,00935,479平1７（2005）　

163,4574,4301629,12546,479平1７（2005）　

粗　大
ゴ　 ミ 埋立ゴミ

- 45 -


