# 保健・衛生

#### 70 医療施設

単位:人

									<del>-                                    </del>	
区 分	施設数	病床数	医師数	薬剤師	歯科衛生士	歯科技工士	助産師	看護師	保健師	
総数	67	809	103	56	49	10	1	285 (253)	0	
病院	5	756	33	]				005 (052)	0	
一般診療所	39	53	42	56				285 (253)	0	
歯科診療所	22	_	28		49				0	
歯科技工所	1	_							0	
(注) 〇()内の数字は、うち数で准看護師 資料:東部保健所										

- (注)○()内の数字は、うち数で准看護師
  - ○施設数・病院病床数は、(平成21年9月30日現在)
  - ○医師・薬剤師数は、医師・歯科医師・薬剤師調査 (平成20年12月31日現在)の数である。 なお歯科診療所の医師数は歯科医師である。
  - ○歯科衛生士・歯科技工士・助産師・看護師数は、業務従事者調査(平成20年12月31日現在)の数である。

#### 71 診療科別医師延数 (平成20[2008]年12月31日現在)

単位· 人

														<u> </u>	<u>:                                    </u>
総数	内科	外科	整形 外科	産婦 人科	眼科	耳鼻 科	精神	神経 内科	神経 科	放射 線科	歯科	矯正 歯科	小児科	小児 歯科	心療 内科
75	33	8	11	3	1	5	8						2		
歯科口腔	消化	リハビリ テーシ 科	泌尿 器科	こう門 科	呼吸 器科	循環 器科	皮膚科	リウマチ 科	麻酔科	形成 外科	脳神 経外 科	アレル ギ-科	産科	婦人	気管 食道科
外科	ሽያ ነተ	17							• •		什				

資料:東部保健所【医師・歯科医師・薬剤師調査】

### 72 感染症法による患者数

単位:人

年	中	赤 (疑似症	痢 今な)	腸	チフス	しょう紅熱	訙	ジフ	テリア	流行性 脳脊髄膜炎	日本脳炎 (疑似症含む)	
平 9(199	7)	(発)の症	<u>-</u>				_				(	
平10(19	•		_		_		_		_	_	_	
平11(19			_		_		_		_	_	_	
平12(20	•				_				_		_	
平13(20			_		_		_		_			
			2類	(抜粋)		- — — — — — — — — — — — — — — —						
区分		1類		吉核	コレラ	細菌性赤痢	腸	チフス	パラチフ	ス陽管出血性ス	大腸菌感染症	
平14(2002	2)	_		3	_	-		-	-	-	_	
平15(200	3)	_		4	_	_		-	_	-	-	
平16(2004	4)	_		6	_	_		-	_	-	-	
平17(200	5)	_		10	_	_		-	_	1		
平18(200	6)	_		9	_	_		-	_		1	
平19(200 <sup>-</sup>	7)	_		9	_	_		-	_	-	1	
平20(2008	8)	_		9						-	1	

○平成13年以降の感染症類型は、平成19年4月改正の感染症法新分類による。資料:東部保健所

### 73 主要死因別死亡者数

単位:人

									<u> 早世 . 八</u>
年 中	総数	結核	悪性 新生物	糖尿病	高血圧 性疾患	心疾患	脳血管 疾患	大動脈瘤 及び解離	肺炎
平12(2000)	472	_	145	4	1	68	67	2	46
平13(2001)	469	_	145	5	2	69	72	3	55
平14(2002)	485	_	148	7	2	69	50	7	52
平15(2003)	485	1	144	8	3	67	58	5	45
平16(2004)	454	_	136	8	_	72	48	5	57
平17(2005)	510	_	137	5	1	89	77	6	55
平18(2006)	466	2	141	3	2	72	61	4	55
平19(2007)	498	_	154	5	2	79	44	1	60
平20(2008)	541	2	159	2	3	90	50	5	56

年 中	慢性閉塞 性肺疾患	喘息	肝疾患	腎不全	老衰	不慮の 事故	自殺	その他
平12(2000)	10	3	13	8	3	33	10	59
平13(2001)	9	2	3	10	15	18	12	49
平14(2002)	10	3	3	7	17	18	11	81
平15 (2003)	10	1	6	12	11	27	11	76
平16(2004)	4	2	9	9	11	17	9	67
平17(2005)	2	2	6	6	14	21	11	78
平18 (2006)	6	3	5	13	7	17	15	60
平19(2007)	9	_	7	14	11	15	12	85
平20 (2008)	7	_	7	14	15	18	11	102

※平成16年以前データは調査時点の旧市町のデータを基に再計算したものです。 資料:人口動態統計年報

## 74 市営斎場使用件数

/4 巾呂原场	使用针数					<u>単位:件</u>	
年 中	総	数	死	亡	死産		
<u>+</u> +	市内	市外	市内	市外	市内	市外	
平10(1998)	410	240	405	239	5	1	
平11(1999)	385	210	376	205	9	5	
平12(2000)	374	231	367	230	7	1	
平13(2001)	400	246	392	242	8	4	
平14(2002)	403	268	396	262	7	6	
平15(2003)	382	260	380	256	2	4	
平16(2004)	464	266	457	266	7	0	
平17(2005)	490	271	488	270	2	1	
平18(2006)	460	305	455	303	5	2	
平19(2007)	530	313	528	313	2	0	
平20(2008)	544	241	542	240	2	1	

(注) 〇胞衣、その他を除く。

資料:市保健課

## 75 し尿収集処理状況

単位:人, kl

年  度	処 理 人 口	処 理 量
平7(1995)	43,814	22,317
平8(1996)	41,613	23,987
平9(1997)	41,139	21,512
平10(1998)	39,673	22,238
平11(1999)	39,667	22,940
平12(2000)	38,951	21,691
平13(2001)	38,767	20,798
平14(2002)	37,264	20,052
平15(2003)	36,638	22,704
平16(2004)	35,987	24,145
平17 (2005)	35,479	24,009
平18(2006)	34,916	23,825
平19(2007)	34,478	23,558
平20(2008)	34,200	24,141

<sup>(</sup>注) 〇処理人口は各年度とも年度末現在。

# 76 ごみ収集処理状況

単位・人「、

資料:市環境整備課

					-	<u> 単位 : 人,「´&gt;</u>
			処	理	量	
年  度	処理人口	可燃物	粗大ゴミ		不燃物	
		可然物	ゴミ	埋立ゴミ	資源ゴミ	有害ゴミ
平7(1995)	44,729	8,867	150	2,533	1,923	11
平8(1996)	44,215	9,571	160	3,104	2,040	7
平9(1997)	43,815	9,871	180	2,748	2,050	6
平10(1998)	43,323	9,655	235	2,840	2,228	10
平11(1999)	42,898	9,227	229	2,919	2,489	10
平12(2000)	42,569	9,494	370	3,304	2,617	10
平13(2001)	42,288	9,848	271	3,538	2,737	11
平14(2002)	41,911	8,519	577	2,139	3,528	13
平15(2003)	41,396	8,283	173	2,851	3,377	11
平16(2004)	46,959	9,261	160	1,806	3,647	14
平17 (2005)	46,479	9,125	162	4,430	3,457	16
平18(2006)	46,063	9,188	214	2,107	3,473	13
平19(2007)	45,515	8,776	230	1,616	3,098	12
平20(2008)	45,055	7,940	199	1,480	2,599	11

(注) 〇処理人口は各年度とも年度末現在。

資料:市環境整備課

〇汲取量には浄化槽汚泥を含む。